¶ Vigesimo secundo constat ex hoc cap. & similibus, potissimum ex cap. cum contingat. iuramentum non habere hanc vim confirmandi conuentiones lue Civili prohibitas, si per metum præstitum fuerit. Ita equidem omnium consensu receptum est, adeò, vt, cum alioqui iuramentum metu præstitum obliget, donec absolutio ab eo data fuerit, cap. verum. vbi est hæc de e. communis opinio, de iureiurand. attamen si iuramentum metu præstitum accedat contractui lue Civili prohibito, quique ad eius vim & valorem indiget necessariò religione iuramenti: nulla est tunc absolutio necessaria ad agendū contra contractū, secundum Panorm. in dist. cap. cum contingat. 2. colum. cuius opinionem dixi in praxi receptam esse. licet planè cõtraria verior sit, & plurimum auctoritate probata lib. 1. variar. resolut. cap. 4. num. 7. & in Epitome ad 4. librum Decret. 2. part. cap. 3. §. 5.

¶ Vigesimo tertio manifestè ab eodem capit. deducitur, iuramentum hanc vim habere, modò absit dolsu. Etenim si iuramentum dolo extortum sit, contractus eius religione minimè confirmatur. Textus optimus in dist. cap. cum contingat. & cap. licet. de iureiur. in 6. & de dolo vero, quem ex proposito commissum appellat vulgus, non potest vlla contingere dubitatio. Nam licet in authent. sacramenta puberum. Cod. si aduers. vendit. nulla fiat doli mentio; verè Textus ille ita intelligendus est, vt iuramentum à minore præstitum, dolo tamen alterius cum eo contrahentis, minimè impediatur beneficium restitutoris in integrum: sicuti 3 ibidem notat Corn. sol. vltim. & Fortun. de vlt. sine. illar. 20. col. 17. imò quoties dolsu hic aufert consensum, vt frequentissimè fit, non est necessaria absolutio à iuramento per dolum præstito: sicuti notat Abbas in d. cap. cum contingat. cuius opinionem scribit communem esse Alciat. ibidem notab. 3. propter defectum con-

consensus. Siquidem, vt non semel admonuimus, iuramentum
4 ¶ nusquam obligat, si desit consensus obligandi. *l. vltim. Cod. de non num. pecun.* atque de dolo ex proposito commisso, atque quidem decipiendi.

5 Sed si dolus ¶ re ipsa contigerit: nempe data grauissima læsione; quid dicendum sit plerique dubitarunt. Nam idem esse in hoc casu, probari potest eo, quod ratione grauissimæ læsionis dolus præsumatur. *l. omnes. in §. Lucius. ff. que in fraud. cred. Bartol. in l. vltim. ff. de prat. stipulat. Regia l. 7. titul. 15. part. 5.* Textus elegans in *l. si superstite. in fin. Cod. de dolo.* Quæ ratione pactio[n]em istam iuratum in specie huius cap. & authent. *sacramenta puerum.* & cap. cum contingat. rescindi posse, data grauissima læsione, saltem obtenta abfolu[n]tione ad agendum, responderunt Anton. 4. *casu principali. Abbas num. 23. in dict. cap. cum contingat. Anchar. in reg. accessorium. colum. 6. de regul. iuris. Calder. consil. 8. titul. de iure iurand. Cæpolla consil. ciuil. 17.* quam sententiam sequitur Anton. Rub. *consil. 101.* sequuntur item eam dicentes communem esse Decius in *capit. in præsentia. num. 36. de probat. idem Decius in consil. 45. & consil. 380.* Franc. à Ripa *lib. 3. respon. cap. 15. Socin. lun. consil. 53. lib. 1. & consil. 144. num. 19. & 25. eodem lib. Paul. Paris. consil. 12. lib. 1. num. 60.* à quibus plures citantur huius opinionis auctores. Quæ quidem sententia maximam æquitatem habet multis profectò rationibus, sed præcipue quod verisimile non sit, pacifcentem etiam cum iuramento tantæ læsioni voluisse consentire. Siquidem propter doli præsumptionem nulla renuntiatione videtur consensus præstitus in grauissimam læsionem. quod notat Bart. in *l. societatem. §. arbitratorum. num. 2. 4. ff. pro socio. Abbas in cap. quintaualis. num. 32. de iure iurand. Dec. in consil. 39.* dicens hanc opinionem communem esse: quam sex rationibus confirmat Aymon in *consil. 192. col. 5.* etiam si iuramentum sit contractui appositum: quod est de mente Bartoli in *dict. §. arbitratorum. num. 31.* tenent Abbas in *dict. num. 32.* Lanfranc. in *tractat. de arbitr. quest. 14. Socin. lun. consil. 53. lib. 1. l. sentit Imol. in dict. cap. quintaualis. 7. membro.* Et est communis opinio, vt ibi fatetur Abb. que in eo Textu probatur, & in cap. *ueniens. eod. titul. vnde satis* apparet iuri consona hæc de grauissima aut enormissima læsione interpretatio, vt in casu huius cap. & similibus minimè sit locus his decisionibus, quoties enormissima, vt aiunt, læsio contigerit: imò saltem data abfolu[n]tione ex ea causa à iuramento, contractus rescindatur. idem adnotarunt Cardin. *consil. 29. Anchar. consil. 330. num. 10. Corn. consil. 147. lib. 4. Curt. in l. interpositas. C. de transact. quamobrem dum Text. hic de dolo mentionem facit, congruè intelligendus erit de dolo, vel arte decipiendi, vel re ipsa contingenti ratione læsionis, quam vocant enormissimam.*